
 

DECRETO DELLA DIRETTRICE DISTUM N. 262/2024 DEL 19/12/2024  

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 

Premesso che: 

- il Ministero dell’Università, con Decreto direttoriale prot. n. 1159 del 25 luglio 2023 ha pubblicato 

l’Avviso per la concessione di finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al 

contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN); 

- nell’ambito del suddetto Avviso l’Università di Urbino, attraverso il prof. Antonello Colli, professore di 

prima fascia presso il DISTUM, ha presentato in qualità di soggetto Capofila una proposta progettuale dal 

titolo “Menti in movimento” – Me.Mo, in partnership con nove istituzioni di cui sette Università italiane 

e due Conservatori; 

- con Decreto dirigenziale prot. n. 14317 del 18 luglio 2024 il Ministero ha approvato la graduatoria e la 

contestuale ammissione a finanziamento delle iniziative risultate idonee e ha riconosciuto al progetto 

“Menti in movimento” – Me.Mo - PROBEN_0000011 un contributo complessivo di Euro 2.750.000,00 

di cui Euro 250.000,00 di incentivo per iniziative sportive;  

- in attuazione del Decreto direttoriale prot. n. 1050 del 15 luglio 2024 di approvazione delle “linee guida 

di rendicontazione delle spese”. Disposizioni in materia di “linee guida per le azioni di informazione e 

comunicazione”, l’Ateneo ha trasmesso al Ministero in data 23 luglio 2024, prot. n. 0128092 la 

ripartizione del contributo riconosciuto tra i soggetti partecipanti al partenariato, indicando per 

l’Università di Urbino la somma di Euro 616.000,00; 

- con nota prot. n. 0015812 dell’8 agosto 2024, acquisita con prot. n. 132184/2024 di codesta 

amministrazione, il Ministero ha comunicato e trasmesso la documentazione propedeutica all’avvio delle 

attività progettuali e all’erogazione del contributo, i codici CUP e le “Linee Guida di comunicazione e 

informazione a cura dei soggetti attuatori”; 

- il Dipartimento di Studi Umanistici ha approvato la richiesta del prof. Antonello Colli di indizione di una 

procedura selettiva per la formazione di una graduatoria per un massimo di n. 30 posizioni dalla quale 

attingere in base alle necessità del progetto per l’attribuzione di incarichi di collaborazione di natura 

autonoma della durata di 7 mesi finalizzati alla somministrazione degli interventi psicologici individuali 

e di gruppo nell’ambito del progetto di ricerca dal titolo “Menti in movimento” – Me.Mo - 

PROBEN_0000011 - CUP H53C24000540001, finanziato dal MUR nell’ambito dell’Avviso per la 

concessione di finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai 

fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN); 

- la procedura di selezione pubblica per il conferimento dell’incarico in parola è stata indetta in data 

25/11/2024 con scadenza del termine per la presentazione delle domande fissato al 09/12/2024; 

Visti: 

- la legge 9 maggio 1989, n.168 recante norme sull’autonomia universitaria; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e in particolare l’art. 

7 comma 5-bis E 6; 



 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni e integrazioni; 

- la Legge 9 maggio 1989, n.168, “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica” e, in particolare, l’art.6 “Autonomia universitaria”; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 in materia di procedimento amministrativo e di diritto all’accesso ai 

documenti amministrativi e, in particolare, l’art. 1 comma 1; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e in particolare l’art. 

7 comma 5-bis E 6; 

- la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

- il Decreto direttoriale del MUR n 1159 del 25 luglio 2023 di emanazione di un Avviso per la concessione di 

finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio 

psicologico ed emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN); 

- il Decreto dirigenziale del MUR prot. n. 0014317 del 18 luglio 2024 di approvazione della graduatoria e 

contestuale ammissione a finanziamento delle proposte di iniziativa risultate idonee; 

- il Decreto direttoriale del MUR prot. n. 1050 del 15 luglio 2024 di approvazione delle “linee guida di 

rendicontazione delle spese”. Disposizioni in materia di “linee guida per le azioni di informazione e 

comunicazione e predisposizione”; 

Richiamati: 

- lo Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n. 138/2012 

del 2 aprile 2012 e modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020;  

- il Regolamento per il Conferimento di Incarichi di Lavoro Autonomo a Soggetti Esterni all’Università di 

Urbino Carlo Bo (art. 7, commi 6 e 6-bis, del D.Lgs. n. 165/2001) emanato con D.R. n.199 del 20 maggio 

2010 e riformulato con D.R. n. 480/2012 del 9 ottobre 2012; 

- il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D. R. n. 

276/2013 del 26 giugno 2013; 

- il D.R. 256/2015 del 4 giugno 2015 di istituzione del Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM); 

- il Regolamento del Dipartimento di Studi Umanistici emanato con D.R. n. 65/2016 del 19 febbraio 2016, 

modificato con D.R. n. 56/2020 del 31 gennaio 2020 ed entrato in vigore dal 1° febbraio 2020; 

- la delibera n. 239/2024 del 16/10/2024 con la quale il Consiglio DISTUM ha autorizzato l’avvio di una 

procedura selettiva per la formazione di una graduatoria per un massimo di n. 30 posizioni dalla quale 

attingere per l’attribuzione di incarichi di collaborazione di natura autonoma della durata di 7 mesi 

finalizzati alla somministrazione degli interventi psicologici individuali e di gruppo nell’ambito del 

progetto di ricerca dal titolo “Menti in movimento” – Me.Mo - PROBEN_0000011 - CUP 

H53C24000540001, finanziato dal MUR nell’ambito dell’Avviso per la concessione di finanziamenti 

destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed 

emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN); 



 

- l’avviso pubblico (Decreto della Direttrice n. 235/2024 del 25/11/2024), pubblicato all’albo e sul sito di 

Ateneo con scadenza in data 09/12/2024, con cui è stata bandita la selezione in parola, a seguito dell’esito 

negativo della ricognizione preliminare interna di professionalità avviata con nota prot. n. 168760/2024 

del 14/11/2024, di cui si è preso atto con prot. n. 171232/2024 del 22/11/2024; 

- i verbali della Commissione giudicatrice relativi all’espletamento della selezione suddetta; 

- gli atti della procedura selettiva; 

Accertato che: 

- la copertura del costo connesso all’attivazione della collaborazione sopra indicata è finanziata sul progetto 

contabile DISTUM_COLLI_PROBEN_0000011_CTC - - Unità Organizzativa DISTUM - esercizio 

finanziario 2024 – CUP: H53C24000540001; 

- gli oneri di cui alla presente copertura di fabbisogno sono esclusi dal computo del limite di spesa di cui 

all’art. 9 comma 28 del D.L. n. 78/2010, convertito con modifiche nella legge n. 122/2010 e all’art. 1, 

comma 188 della Legge n. 266/2005; 

- la regolarità dei suddetti atti della procedura selettiva ai sensi del bando di concorso (Decreto della 

Direttrice n. 235/2024 del 25/11/2024) e del sopra citato Regolamento per il conferimento di incarichi di 

lavoro autonomo a soggetti esterni all’Università di Urbino Carlo Bo; 

Considerato  

- necessario procedere all’approvazione degli atti al fine di stilare una graduatoria dalla quale attingere in 

base alle necessità del progetto per la somministrazione degli interventi psicologici individuali e di gruppo 

nell’ambito del progetto di ricerca dal titolo “Menti in movimento” – Me.Mo - PROBEN_0000011 - CUP 

H53C24000540001, finanziato dal MUR nell’ambito dell’Avviso per la concessione di finanziamenti 

destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed 

emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN); 

DECRETA 

1. di approvare gli atti della procedura selettiva per la formazione di una graduatoria per un massimo di n. 30 

posizioni dalla quale attingere in base alle necessità del progetto per l’attribuzione di incarichi di 

collaborazione di natura autonoma della durata di 7 mesi finalizzati alla somministrazione degli interventi 

psicologici individuali e di gruppo nell’ambito del progetto di ricerca dal titolo “Menti in movimento” – 

Me.Mo - PROBEN_0000011 - CUP  H53C24000540001, finanziato dal MUR ai sensi del Decr. Dir. MUR n. 

1159 del 25/07/2023 nell’ambito dell’Avviso per la concessione di finanziamenti destinati alla promozione 

del benessere psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione 

studentesca (PRO-BEN), con copertura della spesa sul progetto contabile 

DISTUM_COLLI_PROBEN_0000011_CTC - Unità Organizzativa DISTUM - esercizio finanziario 2024 - 

CUP: H53C24000540001. 

 

Dagli atti della procedura selettiva risulta che la Commissione giudicatrice ha formulato la seguente   

graduatoria di merito: 

 



 

 

Progr. Nominativo Punteggio totale riportato 

1.  Baldacci Giulia 38/50 

2.  Palma Eleonora 37/50 

3.  Giostra Valeria 36/50 

4.  Battistelli Maria Daria 34/50 

5.  Beneventi Massimiliano 33/50 

6.  
Amaolo Alessia 

(precede per minore età) 
32/50 

7.  
Valà Giorgia 

(precede per minore età) 
32/50 

8.  Gangi Daria 32/50 

9.  
Moretti Martina 

(precede per minore età) 
31/50 

10.  Pierangeli Deborah 31/50 

11.  
Catena Serena 

(precede per minore età) 
30/50 

12.  
Borrelli Marika 

(precede per minore età) 
30/50 

13.  
Ceregini Viola 

(precede per minore età) 
30/50 

14.  
Pasquarelli Francesca 
(precede per minore età) 

30/50 

15.  Marsiliani Silvia 30/50 

 N. F. N. I. 

 D. P. S. N. I. 

 B. M. N. I. 

 Z. S. N. I. 

 D. V. N. I. 

 B. L. N. I. 

 D.A. M. N. I. 

 I. S. N. I. 

 R. S. N. I. 

 M. F. N. I. 

 M. M. 1997 N. I. 

 O. V. N. I. 

 P. M. 1997 N. I. 

 P. M. 1995 N. I. 

 S. A. 1994 N. I. 

 C. S. N. I. 

 M. S. N. I. 

 M. M. 1971 N. I. 



 

Progr. Nominativo Punteggio totale riportato 

 R. N. N. I. 

 S. C. 1987 N. I. 

 S. A. 1998 N. I. 

 S. J. N. I. 

 B. A. N. I. 

 F. M. N. I. 

 S. C. 1994 N. I. 

 U. D. N. I. 

 B. E. N. I. 

 

                                  N. I.: Non Idoneo/a 

 

Le/I candidate/i rientranti nella graduatoria risultano essere: 

 

Progr. Nominativo Punteggio totale riportato 

1.  Baldacci Giulia 38/50 

2.  Palma Eleonora 37/50 

3.  Giostra Valeria 36/50 

4.  Battistelli Maria Daria 34/50 

5.  Beneventi Massimiliano 33/50 

6.  
Amaolo Alessia 

(precede per minore età) 
32/50 

7.  
Valà Giorgia 

(precede per minore età) 
32/50 

8.  Gangi Daria 32/50 

9.  
Moretti Martina 

(precede per minore età) 
31/50 

10.  Pierangeli Deborah 31/50 

11.  
Catena Serena 

(precede per minore età) 
30/50 

12.  
Borrelli Marika 

(precede per minore età) 
30/50 

13.  
Ceregini Viola 

(precede per minore età) 
30/50 

14.  
Pasquarelli Francesca 
(precede per minore età) 

30/50 

15.  Marsiliani Silvia 30/50 

 

 

2. Con le candidate e il candidato prescelte/o verrà stipulato un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 

7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, per la durata di 7 mesi, con 



 

compenso fissato in 7.500,00 (euro settemilacinquecento/00) per ciascun incarico, al lordo di tutti gli oneri 

e/o dei contributi posti per legge a carico delle/del prestatrici/prestatore. 

3. La spesa massima di € 298.350,00 (euro duecentonovantottomilamilatrecentocinquanta/00), al lordo di tutti 

gli oneri e/o dei contributi a carico delle/del prestatrice/prestatore e dell’Ateneo, trova copertura nel budget 

economico autorizzatorio, esercizio finanziario 2024, nelle voci del Piano dei Conti COAN del Bilancio 

d’Ateneo, ed è da imputare sul progetto contabile DISTUM_COLLI_PROBEN_0000011_CTC - Unità 

Organizzativa DISTUM - esercizio finanziario 2024 - CUP: H53C24000540001. 

 

Urbino, 19 dicembre 2024 

             

                     La Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici 

                F.to Prof.ssa Berta Martini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ATTESTATO DI CONFORMITÀ 

 

La sottoscritta Mary Cruz Braga, in qualità di Segretario Amministrativo del Dipartimento di Studi Umanistici 

(DISTUM), attesta ex. Art. 22, comma 2, D. Lgs. n. 82/2005 la conformità tra il contenuto in formato 

elettronico e quello cartaceo conservato presso la sede del Dipartimento. 

F.to dott.ssa Mary Cruz Braga 

Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 24 del Decreto Legislativo n. 82/2005 e s.m.i. 

 


